
 

Территориальная (окружная) избирательная комиссия 

Ново-Савиновского района г. Казани 

Республики Татарстан 

 

ул. Волгоградская,32, Казань, 

420044     тел.: (843) 519-34-17 

Волгоградская ур.,32, Казан, 420044 

тел.: (843) 519-34-17 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

27.07.2018г.       № 64/5 

 

 

Об отказе Хлебникову Дмитрию Петровичу в регистрации кандидатом в 

депутаты на дополнительных выборах депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан пятого созыва по Чуйковскому 

одномандатному избирательному округу № 8  

 

Проверив соблюдение предусмотренного Избирательным кодексом 

Республики Татарстан порядка выдвижения кандидатом в депутаты на 

дополнительных выборах депутата Государственного Совета Республики 

Татарстан пятого созыва по Чуйковскому одномандатному избирательному 

округу № 8 Хлебниковым Дмитрием Петровичем, выдвинутым в порядке 

самовыдвижения, а также документы, содержащие сведения о кандидате, 

иные документы, представленные в избирательную комиссию для 

уведомления о выдвижении кандидата, территориальная (окружная) 

избирательная комиссия Ново-Савиновского района города Казани 

Республики Татарстан установила следующее. 

В территориальную (окружную) избирательную комиссию Ново-

Савиновского района города Казани Республики Татарстан 18 июля 2018 

года в 17 часов 25 минут кандидатом в депутаты Хлебниковым Дмитрием 

Петровичем представлены документы для уведомления о выдвижении 

кандидатом в депутаты на дополнительных выборах депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан пятого созыва по 

Чуйковскому одномандатному избирательному округу № 8. 

В нарушении пунктов 1, 2 части 3 статьи 39 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан кандидатом в депутаты на дополнительных выборах 

депутата Государственного Совета Республики Татарстан пятого созыва Д.П. 

Хлебниковым не представлены сведения о принадлежащем кандидату, его 

супруге и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся 

за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах 

его супруги и несовершеннолетних детей, сведения о расходах кандидата, а 

также о расходах супруги кандидата и его несовершеннолетних детей по 

каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 



2 

 

 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в 

течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход 

такого кандидата и его супруги за три последних года, предшествующих 

совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершена сделка. 

В соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 47 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан отсутствие среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, 

необходимых в соответствии с Федеральным законом «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Избирательным кодексом Республики Татарстан 

для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата является 

основанием отказа в регистрации кандидата. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Татарстан от 1 июня 2018 г. № 28/207 определено количество подписей 

избирателей, необходимое для регистрации кандидата по Чуйковскому 

одномандатному избирательному округу № 8 – 1583 подписи избирателей.  

Кандидатом в депутаты на дополнительных выборах депутата 

Государственного Совета Республик Татарстан пятого созыва Д.П. 

Хлебниковым не выполнены требования части 7 статьи 42.1 Избирательного 

кодекса Республики Татарстан и не представлены в окружную 

избирательную комиссию документы, предусмотренные частями 2, 3.1 

статьи 45 Избирательного кодекса Республики Татарстан, необходимые для 

регистрации кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики 

Татарстан пятого созыва, до истечения срока, установленного частью 6 

статьи 45 Избирательного кодекса Республики Татарстан, а именно: 

– подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

самовыдвижения кандидата, пронумерованные и сброшюрованные в виде 

папок;  

– протокол об итогах сбора подписей избирателей; 

– письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов 

(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не 

владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами. 

В соответствии с частью 1 статьи 42.1 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан необходимым условием регистрации кандидата 

является поддержка его выдвижения избирателями, наличие которой 

подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения. 

Руководствуясь пунктами 3, 5, 7 части 6 статьи 47, 92 Избирательного 

кодекса Республики Татарстан территориальная (окружная) избирательная 

комиссия Ново-Савиновского района города Казани Республики Татарстан 

решила: 



3 

 

 

1. Отказать Хлебникову Дмитрию Петровичу в регистрации 

кандидатом в депутаты на дополнительных выборах депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан пятого созыва, выдвинутому 

в порядке самовыдвижения по Чуйковскому одномандатному 

избирательному округу № 8.  

2. Направить копию настоящего решения Хлебникову Дмитрию 

Петровичу. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

территориальной избирательной комиссии Ново-Савиновского района города 

Казани Республики Татарстан. 

 

 
 

Председатель территориальной 

(окружной) избирательной комиссии 

 

 

О.К. Малышева 

Секретарь территориальной 

(окружной) избирательной комиссии 

 

М.А. Пенькова 
 

 


